UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BDT-CSDT   Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2023

V/v góp ý dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh quy định cơ chế

quay vòng một phần vốn hỗ trợ

bằng tiền để luân chuyển trong

cộng đồng theo từng dự án,

phương án hỗ trợ phát triển sản

xuất cộng đồng thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi

 Kính gửi: Sở Tài chính.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1226/STC-NS ngày

24/4/2023 về việc góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định cơ chế

quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng

theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; sau khi nghiên cứu dự thảo Quyết định, Ban Dân tộc tham gia

góp ý như sau:

1. Tại khoản 3 Điều 2 quy định ”Cộng đồng tự quản lý, tổ chức thực

hiện việc quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng đồng. Trường hợp cộng đồng

không đủ năng lực quản lý, cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động

hỗ trợ phát triển sản xuất cử cán bộ hỗ trợ cộng đồng quản lý, tổ chức quay

vòng luân chuyển” nhưng tại khoản 1 Điều 4 quy định ”Hộ gia đình nộp lại tỷ

lệ % thu hồi theo quy định vào tài khoản tiền gửi của cơ quan, đơn vị được

giao vốn thực hiện nhiệm vụ mở tại kho bạc nhà nước để sử dụng quay vòng

theo quy định” là chưa có sự thống nhất giữa các nội dung trong quy định, đề

nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu điều chỉnh cho phù hợp.

2. Tại khoản 2 Điều 3 quy định ”Tỷ lệ % quay vòng (tỷ lệ thu hồi) theo số

vốn được ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện dự án” tuy nhiên, tại khoản 1

Điều 4 quy định ”Hộ gia đình nộp lại tỷ lệ % thu hồi theo quy định vào tài

khoản tiền gửi của cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện nhiệm vụ mở tại kho

bạc nhà nước để sử dụng quay vòng theo quy định” là chưa phù hợp.

Lý do: Theo quy định tại khoản 4 Điều 22 Nghị định 272022/NĐ-CP

thì nọi dung hỗ trợ bao gồm: (i) Tập huấn kỹ thuật theo nhu cầu của các thành

viên tổ nhóm, nâng cao năng lực quản lý và vận hành tổ nhóm; (ii) Vật tư,

trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng, vật nuôi;

2

(iii) Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ; truy xuất

nguồn gốc và dán nhãn sản phẩm. Như vậy, các thành viên(hộ gia đình) tham

gia dự án chỉ nhận một phần vốn hỗ trợ, một phần vốn của dự án sẽ chi chung

các hoạt động của dự án. Nếu quy định hộ gia đình nộp lại tỷ lệ % thu hồi theo

quy định thì tổng số vốn được thu hồi không đảm bảo tỷ lệ % của cả dự án.

3. Tại khoản 2 Điều 4 của dự thảo quy định “Quy trình xét duyệt, bình

chọn danh sách hộ được luân chuyển vốn quay vòng” đề nghị cơ quan soạn

thảo nghiên cứu quy định theo hướng như sau:

Khi kết thúc dự án hoặc kết thúc chu kỳ sản xuất hoặc dự án đã có kết

quả đầu ra do cộng đồng lựa chọn và được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt

trong dự án; người đại diện tổ, nhóm cộng đồng của dự án chịu trách nhiệm

thu hồi số vốn theo tỷ lệ % quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này để

quay vòng, hỗ trợ cho các thành viên trong nhóm chưa được hỗ trợ (hoặc hỗ

trợ chưa đủ) và báo cáo với cơ quan quản lý dự án hoặc nộp số tiền thu hồi đó

vào tài khoản tiền gửi của cơ quan quản lý dự án (nếu không có nhu cầu quay

vòng trong nhóm) để cơ quan quản lý dự án hỗ trợ cho các dự án phát triển

sản xuất cộng đồng khác.

Nếu không có nhu cầu hỗ trợ cho các dự án khác thì cơ quan quản lý dự

án nộp trả số tiền thu hồi vào ngân sách nhà nước theo quy định.

4. Tại khoản 8 Điều 5 của Quy định, đề nghị cơ quan soạn thảo điều

chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định tại điểm d khoản 7 Điều 22 Nghị

định số 27/2022/NĐ-CP.

5. Tại nội dung khoản 1 Điều 6 dự thảo quy định trách nhiệm của Cơ

quan chủ trì thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh,

đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu điều chỉnh thành chịu trách nhiệm triển

khai thực hiện quy định này, vì các nội dung quy định trong dự thảo đã được

quy định ở các văn bản khác của các Chương trình (các Quyết định phê duyệt

Kế hoạch thực các Chương trình mục tiêu quốc gia của UBND tỉnh), việc quy

định lại trong Quy định này là không cần thiết.

6. Tại nội dung khoản 2 Điều 6 của dự thảo Quy định đề nghị bổ sung

trách nhiệm của Sở Tài chính là hướng dẫn triển khai thực hiện Quy định này;

vì Sở Tài chính là cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng Quy định, đồng thời

các nôi dung trong Quy định chủ yếu liên quan đến vấn đề tài chính.

Ban Dân tộc tham gia để Sở Tài chính hoàn chỉnh dự thảo./.

 Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

Trần Văn Mẫn

		2023-04-26T11:10:45+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-04-26T13:40:56+0700

		2023-04-26T13:40:56+0700

		2023-04-26T13:40:56+0700

		2023-04-26T13:40:56+0700